
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  23Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

consanguíneo (em linha reta ou colateral, até o terceiro grau) ou por afini-
dade (em linha reta até terceiro grau, ou em linha colateral até o segundo 
grau), com AUTORIDADE NOMEANTE; DE SERVIDOR DA EGPA INVESTIDO 
EM CARGO DE DIREÇÃO, CHEFIA OU ASSESSORAMENTO E/OU COM SER-
VIDOR ENVOLVIDO NO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO.
DECLARO, finalmente, sob minha responsabilidade pessoal, civil, adminis-
trativa e penal, na conformidade da Lei Federal nº 7.115/83 e no art. 299 
do Código Penal (Falsidade Ideológica), que as informações aqui prestadas 
são verdadeiras e que conheço o teor da SV nº 13 do STF que veda a prá-
tica do nepotismo na Administração Pública Direta e Indireta em qualquer 
dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.
Belém/PA  , de  de 2024.
Assinatura do Declarante

Protocolo: 1041334
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 502/2024-SEFA.DAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, 
Assistente Administrativo, Matricula 0325187601, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, para atuar como Fiscal do Termo de Execução 
Descentralizada – TED nº 001/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1041010
PORTARIA Nº 444/2024-SEFA.DAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
Matrícula sob nº 5965154/1, Cargo: Coordenador Fazendário e EVANDO 
CAIRES PARDINHO, Matrícula sob nº 5903358/1, Cargo: Coordenador 
Fazendário, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na 
fiscalização do CONTRATO Nº 003/2024/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, referente à prestação de serviços de 
manutenção predial preventiva e corretiva.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1041012
PORTARIA Nº 159/2024-SEFA/DAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/68540
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 
57173897/2, Assistente do Registro Mercantil/Gerente Fazendário, em 
substituição a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 
25720/8, Assessor Fazendário, no período de 18/01/2024 a 14/02/2024, 
por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇÕES 
NO DOE 35.712 DE 14/02/2024
PORTARIA Nº 160/2024-SEFA/DAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/68580
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Id Func nº 
715980/1, Agente Administrativo, em substituição a servidora RENATA DA 
COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 57173897/2, Assistente do Registro 
Mercantil/Gerente Fazendário, no período de 18/01/2024 a 14/02/2024, 
por motivo do teor da PORTARIA n° 159/2024 de 29/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇÕES 
NO DOE 35.712 DE 14/02/2024

Protocolo: 1041024
PORTARIA Nº 531/2024-SEFA.DAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE, 
cargo Gerente Fazendário, Matricula sob nº 57218659 e ANGÉLICA DE 
JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO, cargo Gerente Fazendário, ambas 
lotadas na SEFALAB, para atuar como Fiscal e Fiscal substituto no âmbito 
da Dispensa de Licitação nº 002/2024/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1041028

PORTARIA Nº 193/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/83465
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora ANA 
CRISTINA GOMES DA SILVA, Id Func nº 3000/2, Psicólogo / Gerente 
Fazendário, lotada na Escola Fazendária, para serem usufruídas no período 
de 19/02/2024 a 18/03/2024, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 01/03/2021 a 28/02/2022, pela PORTARIA n° 
1263 de 22/06/2022, publicada no DOE nº 35.036 de 06/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 194/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/161799
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 09/02/2024, do gozo 
das férias da servidora EVELYN LURI ADACHI, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 55209372/1, lotada na Coordenação Executiva 
Especial de Administração Tributária de Grandes Contribuintes, concedida 
pela PORTARIA n° 30 de 08/01/2024 – DOE nº 35.673 de 09/01/2024, 
referente ao exercício de 11/07/2022 a 10/07/2023, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 195/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/137095
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, 1° período, ao servidor GABRIEL FER-
REIRA MELO DA SILVA, Id Func nº 5969469/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Altamira, para serem usufruídas no perío-
do de 06/03/2024 a 15/03/2024, referente ao exercício de 03/02/2023 a 
02/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 196/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/83485
ALTERAR, na PORTARIA n° 30 de 08/01/2024 - DOE nº 35.673 de 
09/01/2024, o período de gozo de férias da servidora PATRICIA SILVA DA 
SILVA, Id Func nº 5149142/4, Técnico em Gestão Cultural, lotada na Célula 
de Gestão de Pessoas / DAD, do período de 19/02/2024 a 19/03/2024 (30 
dias), para o período de 19/02/2024 a 04/03/2024 (15 dias), referente ao 
exercício de 02/01/2023 a 01/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 197/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/83485
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor PATRICIA 
SILVA DA SILVA, Id Func nº 5149142/4, Técnico em Gestão Cultural, lota-
da na Célula de Gestão de Pessoas / DAD, para serem usufruídas no perí-
odo de 19/08/2024 a 02/09/2024, referente ao exercício de 02/01/2023 
a 01/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 198/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/81599
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora IZA MEIRE 
SALES NUNES, Id Func nº 5128480/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, para serem usufruídas 
no período de 20/02/2024 a 19/03/2024, em virtude da interrupção das 
férias referente ao exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023, pela PORTARIA 
n° 2322 de 14/09/2023, publicada no DOE nº 35.543 de 18/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 199/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/97292
ALTERAR, na PORTARIA n° 30 de 08/01/2024 - DOE nº 35.673 de 
09/01/2024, o período de gozo de férias da servidora ALINE VALENTIM 
SILVA MATOS, Id Func nº 5969360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Paragominas, do período de 19/02/2024 a 19/03/2024 
(30 dias), para o período de 19/02/2024 a 04/03/2024 (15 dias), referente 
ao exercício de 03/02/2023 a 02/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 250/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/99655
ALTERAR, na PORTARIA n° 30 de 08/01/2024 - DOE nº 35.673 de 
09/01/2024, o período de gozo de férias do servidor PAULO HENRIQUE 
MORGADO RODRIGUES, Id Func nº 5969526/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, do período de 19/02/2024 a 
04/03/2024 (15 dias), para o período de 19/02/2024 a 19/03/2024 (30 
dias), referente ao exercício de 03/02/2023 a 02/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 251/2024-SEFA/DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/92125
ALTERAR, na PORTARIA n° 89 de 12/01/2024 - DOE nº 35.682 de 
17/01/2024, o período de gozo de férias da servidora DAYSE VIANA DE 
MURGUEITIO, Id Func nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de IPVA e 
ITCD, do período de 12/02/2024 a 18/02/2024 (07 dias), para o período de 
14/02/2024 a 20/02/2024 (07 dias), referente ao exercício de 01/09/2022 
a 31/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


